[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2017  № 91
О внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 24.08.2015 № 960

В соответствии с решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 22.12.2016 № 15 «О бюджете Гаврилов-Ямского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов», руководствуясь статьёй  26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление  Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от  24.08.2015  № 960 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2016-2018 годы», следующие изменения:
1.1.  Паспорт программы   изложить в новой редакции (Приложение 1);

1.2. Раздел III «Перечень мероприятий  муниципальной целевой  программы» изложить в новой редакции (Приложение 2);
1.3. Раздел IV «Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в новой редакции (Приложение 3).

          2. Признать утратившими силу:

         - постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 21.03.2016 № 250 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2016-2016 годы»;

        - постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 09.09.2016 № 975 «О внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 24.08.2015 № 960».

           3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  Таганова В.Н.

4. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Администрации

муниципального района                                                                         В.И. Серебряков
Приложение  1 к постановлению
Администрации муниципального района

от  06.02.2017 №  91
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	- Муниципальная целевая  программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  Гаврилов-Ямского муниципального района»  на 2016-2018 годы   (далее - Программа)

	Куратор
	 Таганов Владимир Николаевич, заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

	Ответственный исполнитель
	 Отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций  Администрация  Гаврилов-Ямского муниципального района

	Участники программы
	 - Отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района;

 - Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Гаврилов-Ямского муниципального района;

	Цель  программы
	 Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, способствующих увеличению вклада малого и среднего предпринимательства  в экономику Гаврилов-Ямского муниципального района.

	Задачи Программы
	- информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность;

-содействие продвижению и росту конкурентоспособности продукции малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, имущественная поддержка;

- финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Основные целевые показатели (индикаторы)

программы
	- количество вновь созданных рабочих мест;

- количество сохраненных рабочих мест;

- количество субъектов малого и  среднего предпринимательства, получивших поддержку при реализации  мероприятий  МЦП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  Гаврилов-Ямского муниципального района»  на 2016-2018 годы

	Сроки  реализации Программы
	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.)
	Всего: 527,0* (в т.ч. БМР - 527,0*)
в т.ч. по годам:

2016 г. – 20,0  (в т.ч. БМР – 20,0)

2017 г. – 20,0  (в т.ч. БМР – 20,0)

2018 г. – 487,0* (в т.ч. БМР – 487,0*)

	Контактные лица
	Вехтер Анна Владимировна – начальник отдела экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций, (48534) 2-32-51.

Голикова Ольга Алексеевна – ведущий специалист  отдела экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций, (48534) 2-34-51.

*ожидаемое финансирование

Приложение  2 к постановлению
Администрации муниципального района

от 06.02.2017   № 91
Ш. Перечень мероприятий  муниципальной целевой  программы

	№№

п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполни-тели

	Источник финанси- рования
	Объем финансирования,

 тыс. руб.
	Ожидаемый результат,

срок исполнения

	всего
	в т.ч. по годам

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Информационная,  консультационная  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность

	БМР
	40,0*
	-
	-
	40,0*

	1.1
	Проведение мероприятий, связанных с поддержкой предпринимательства: конференций, семинаров, «Круглых столов», заседаний КСМП и т.п.
	ОЭПДиИ

МУ ЦР и ПП

	Не менее 4 мероприятий в год

	1.2.
	Освещение и популяризация деятельности субъектов  малого и среднего предпринимательства,  КСМП,

форм государственной поддержки, направленных на создание благоприятного предпринимательского климата в средствах массовой информации Гаврилов-Ямского района
	ОЭПДиИ

МУ ЦР и ПП

	Не менее 12 публикаций и  программ в год

	1.3
	Консультации субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность по вопросам предоставления государственной поддержки
	ОЭПДиИ

МУ ЦР и ПП

	По мере поступления обращений

	1.4.
	Организация обучения работников сферы малого и среднего предпринимательства и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность
	ОЭПДиИ

МУ ЦР и ПП
	БМР

	40,0*
	-
	-
	40,0*
	Организация обучения не менее 2 групп в год

	2.
	Задача 2.  Содействие продвижению и росту конкурентоспособности продукции малого и среднего бизнеса

	БМР
	77,0*
	20,0
	20,0
	37,0*

	2.1
	Подготовка районных делегаций для участия в региональных, межрегиональных конкурсах, фестивалях, выставках-ярмарках, форумах и т.п., включая организацию коллективных стендов, баннеров
	ОЭПДиИ
	БМР
	15,6*
	3,6
	5,0
	7,0*
	По мере необходимости

	2.2.
	Проведение мероприятий к празднованию профессиональных праздников
	ОЭПДиИ
	БМР
	61,4*
	16,4
	15,0
	30,0*
	Не менее

3 мероприятий в год

	3.
	Задача 3. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, имущественная поддержка

	В течение года

	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в поиске свободных площадей, необходимых для создания или развития бизнеса (собственного дела)
	ОЭПДиИ

МУ ЦР и ПП

	По мере поступления обращений

	В рамках наставничества проведение деловых встреч успешно работающих предпринимателей с молодежью
	ОЭПДиИ

МУ ЦП и ПП

	1 раз в год

	Развитие ресурсов информационного обеспечения малого и среднего предпринимательства через сайт Администрации муниципального района
	ОЭПДиИ

МУ ЦР и ПП

ООПР МС

	В течение года

	Актуализация перечня   муниципального имущества, пред-назначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательств и организациям инфраструктуры
	УАГИЗО

	По мере необходимости

	4.
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	БМР
	410,0*
	-
	-
	410,0*

	4.1.
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий на возмещение затрат, связанных с продвижением продукции (товаров, работ и услуг) на региональные и международные рынки)
	ОЭПДиИ

	БМР
	110,0*
	-
	-
	110,0*
	По мере поступления заявок ( не мере 2 в год)

	4.2.
	Предоставление поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства
	ОЭПДиИ

	БМР
	300,0*
	-
	-
	300,0*
	3 заявки в год

	Итого по МЦП

	БМР
	527,0*
	20,0
	20,0
	487,0*

*ожидаемое финансирование

 Сокращения, использованные в Программе:
ОЭПДиИ
 - отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации муниципального района;

УАГИЗО
 - Управление по  архитектуре, градостроительству, имущественным и земельным отношениям Администрации

   муниципального     района;

СМиСП          - субъекты малого и среднего предпринимательства;

ООПР МС      - отдел  по организационно-правовой работе и муниципальной службе Администрации муниципального района;
МУ ЦР и ПП  - муниципальное учреждение «Центр развития и поддержки предпринимательства»

КСМП            -  Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Гаврилов-Ямского муниципального района;

БМР               - бюджет муниципального района;

ОБ                  - областной бюджет.
Приложение 3 к постановлению

Администрации муниципального района

от   06.02.2017  № 91
                   IV. Ресурсное обеспечение  Программы

	          Источник финансирования
	Потребность (тыс. руб.)

	в том числе по годам

	Всего
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Бюджет муниципального района
	527,0*
	20,0
	20,0
	487,0*

	Областной бюджет

	Итого всего по МЦП
	527,0*
	20,0
	20,0
	487,0*

                    * предполагается привлечение средств из областного бюджета.